
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ

04 декабря 2024 г. № 2246

г. Кызыл

О проведении конкурсов профессионального мастерства 
в 2024/25 учебном году

На основании приказа Министерства образования Республики Тыва от 
28.11. 2024 г. №1148-д от «О проведении конкурсов профессионального мастерства в 
2024/25 учебном году», во исполнение плана мероприятий государственной 
программы Республики Тыва «Развитие образования в Республике Тыва», 
утвержденного Постановлением Правительства Республики Тыва от 13.11.2023г. 
№832, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный, дошкольный и муниципальный этапы конкурсов 
профессионального мастерства «Учитель года-2025», «Учитель года в 
номинации «Молодой специалист - 2025», «Воспитатель года-2025», «Лучший 
руководитель образовательной организации - 2025», «Лучший педагог-мужчина
- лидер и наставник- 2025». «Лучший наставник - 2025», «Педагог-психолог- 
2025». «Лучший учитель дефектолог - 2025» «Воспитать человека - 2025», 
«Сердце отдаю детям - 2025». «Лучший учитель родного языка и родной 
литературы - 2025». среди педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций (учреждений) г. Кызыла (далее - КПМ) в 
указанные сроки:
- школьный этап КПМ - с 25 ноября по 6 декабря 2024 года;
- муниципальный этап КПМ - с 20 по 31 января 2025 года.

2. Провести торжественные церемонии:
2.1 открытия 20 января 2025 года в 09.00 на базе площадок проведения КПМ;
2.2 закрытия 31 января 2025г. в 09.00 часов на базе МБОУ Лицей №16 г.Кызыла.

назначить ответственным, за организацию проведения закрытия 
муниципального этапа КПМ руководителя МБОУ Лицея №16 Дапылдая А.Б.

3. Утвердить Положения муниципального этапа конкурсов профессионального 
мастерства (Приложение 1):
- «Учитель года-2025»;
- «Учитель года - 2025 в номинации «Молодой специалист»;
- «Воспитатель года-2025»;
- «Лучший руководитель образовательной организации - 2025»
- «Лучший педагог - мужчина - лидер и наставник - 2025»;
- «Лучший наставник - 2025»;

Исп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



- «Педагог - психолог - 2025»:
- «Лучший учитель дефектолог - 2025»;
- «Воспитать человека-2025»;
- «Сердце отдаю детям - 2025»;
- «Лучший учитель родного языка и литературы - 2025»;

4. Утвердить оргкомитет муниципального этапа КПМ (Приложение 2).
5. Утвердить распределение обязанностей между членами оргкомитета и рабочих 

групп по проведению муниципального этапа КПМ (Приложение 3).
6. Утвердить состав жюри и счетной комиссии муниципального этапа КПМ 

(Приложение 4).
7. Утвердить смету муниципального этапа КПМ (Приложение 5).
8. Утвердить площадки для проведения муниципального этапа КПМ на базе 

муниципальных образовательных организаций г. Кызыла:
- МБОУ СОШ №1 г. Кызыла («Учитель года-2025», «Лучший руководитель 
образовательной организации - 2025», «Учитель года - 2025 в номинации 
«Молодой специалист»);
- МБОУ СОШ №12 Кызыла («Лучший учитель родного языка и литературы - 
2025»);
- МБОУ СОШ №11 («Лучший педагог-мужчина - лидер и наставник- 2025»);
- МБОУ СОШ №8 («Лучший наставник - 2025»);
- МБОУ СОШ №17 («Педагог-психолог-2025», «Лучший учитель дефектолог - 
2025»);
- МБОУ СОШ №4 г. Кызыла («Воспитать человека-2024», «Сердце отдаю детям
- 2024»);
-МБДОУ «Детский сад №36» («Воспитатель года-2025»).

9. Руководителям МОО:
9.1 Обеспечить:

-проведение школьного и дошкольного этапов КПМ согласно утвержденных 
сроков и Положений (Порядка);
- предоставление отчётов по проведению школьного и дошкольного этапов и 
заявки на участие в муниципальном этапе КПМ в срок до 20.12.2024 г. в 
электронном виде на электронный адрес , согласно 
приложению №5;

doimp@rtyva.ru

- объективность проведения школьного и дошкольного этапов КПМ;
- освободить от основной работы педагогических работников, которые вошли 
в состав жюри в дни проведения муниципального этапа КПМ с сохранением 
заработной платы.

10. Руководителям МОО, которые являются площадками для проведения 
муниципального этапа КПМ (Шарыповой Т.Л., Масленниковой Н.А.. Дьяченко 
Н.В., Китайкиной Е.А., Френт Ж.Е.. Якушевой О.Г., Оттук-оол Е.В.):

10.1. назначить ответственных лиц за организацию проведения на базе 
образовательных организаций муниципального этапа КПМ;

10.2. скоординировать учебный процесс в дни проведения муниципального 
этапа КПМ;

10.3. Обеспечить:
- неукоснительное соблюдение всех требований Роспотребнадзора в целях 
недопущения распространения острых респираторных заболеваний, в том 
числе новой коронавирусной инфекции COVID-19 («входной фильтр»);

Исп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74

mailto:doimp@rtyva.ru


- оптимальные условия для проведения муниципального этапа КПМ.
11. Ответственным лицам за проведение муниципального этапа КПМ от 
Департамента по образованию мэрии г. Кызыла (Ооржак А.Н., Ли О. Д-Х., 
Монгуш Е.Ю, Монгуш Ч.М.. Омзаар О.О., Байкара А.Б.):

11.1. Обеспечить:
- подготовку и проведение муниципального этапа КПМ в соответствии с 
Положениями конкурсов;
- своевременное предоставление отчетов по итогам проведения школьного, 
дошкольного и муниципального этапов КПМ;
- формирование и направление сводной заявки на участие в региональном 
этапе КПМ (Монгуш Е. Ю.. Ли. О.Д-Х.);

11.2 провести установочные семинары для участников муниципального этапа 
КПМ с 13 по 16 января 2025 г.:

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента 
по образованию Л.Ш. Куулар

Исп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74


